

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 환경사업소

부서: 환경사업소  
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)  
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경사업소	13,513,201	11,040,921	2,472,280
폐기물관리(환경/폐기물)	1,378,243	907,310	470,933
쓰레기매립장 운영	1,323,743	831,010	492,733
반입 쓰레기의 위생매립	370,582	250,610	119,972
201 일반운영비	261,517	241,545	19,972
01 사무관리비	8,200	8,200	0
○카드결제 사용수수료         5,000,000원 * 1식	5,000		
○계량용지 구입(열전사용지)   5,000원 * 200롤	1,000		
○매립장 작업자 마스크, 장갑 등 구입 20,000원 * 5명 * 12월	1,200		
○폐기물 반입 신고서 용지 인쇄 등 500,000원 * 2회	1,000		
02 공공운영비	253,317	233,345	19,972
○한국폐기물 매립 협회비       2,000,000원 * 1식	2,000		
○장비임차료(침대매트리스 분리) 5,000,000원 * 2회	10,000		
○매립장 배수로 정비 및 수목제거 등 5,000,000원 * 1식	5,000		
○매립장 운수보일러 연료비 1,350원 * 2ℓ * 10시간 * 120일 * 1대	3,240		
○건물유지비(매립장 정문 외, 철근15년 이하) 1,897원 * 1,294㎡	2,455		
○매립장 CCTV 유지 보수비       500,000원 * 2식	1,000		
○매립장 계량기(50톤) 유지 보수비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○매립장 반입차량 확인용 카메라 수리 1,000,000원 * 1식	1,000		
○매립장 기계시설 유지 보수비 3,000,000원 * 1식	3,000		
○매립장 시설물 유지 보수비 2,000,000원 * 1식	2,000		
○매립장 정기검사 수수료(법정) 25,000,000원 * 1식	25,000		
○굴삭기 장비유지비(경북02고9157, 0.8㎡)	17,150		
- 유류대       1,350원 * 15ℓ * 2시간 * 300일	12,150		
- 수리비         1,000,000원 * 5회	5,000		
○덤프트럭 장비유지비(경북06나9215, 15톤)	7,388		
- 유류대       1,350원 * 13ℓ * 1시간 * 250일	4,388		
- 수리비         500,000원 * 6회	3,000		
○롤러 장비유지비(경북09고9009, 29톤)	29,500		
- 유류대       1,350원 * 2시간 * 20ℓ * 250일	13,500		
- 수리비         1,500,000원 * 4회	6,000		
- 엔진오일 교환       5,000,000원 * 2회	10,000		
○소형화물 유지비(83모3307, 1톤)	5,925		

부서: 환경사업소  
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)  
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 유류대 1,350원 * 7ℓ * 2시간 * 250일</li> <li>- 수리비 300,000원 * 4회</li> <li>○연막용 방역소독기 유지 관리</li> <li>- 유류대 1,490원 * 24ℓ * 3시간 * 10회 * 7월</li> <li>- 수리비 500,000원 * 2회</li> <li>○쓰레기위생매립장 관리 예취기 유류대 1,490원 * 2ℓ * 8시간 * 72일 * 1대</li> <li>○매립장 전기 안전관리 대행 수수료 450,000원 * 12월</li> <li>○매립장 전기요금</li> <li>- 기본요금 8,320원 * 300kw * 12월</li> <li>- 사용요금 110원 * 2,300kw * 30일 * 12월</li> </ul>	4,725 1,200 8,510 7,510 1,000 1,717 5,400 121,032 29,952 91,080		
206 재료비	9,065	9,065	0
01 재료비	9,065	9,065	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○방역약품 구입</li> <li>- 분무용 35,000원 * 15kg * 7월</li> <li>- 연막용 35,000원 * 8kg * 7월</li> <li>○방역약품 확산제 등 구입 3,500원 * 140통 * 7월</li> </ul>	5,635 3,675 1,960 3,430		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○매립장 PLC 교체 100,000,000원 * 1식</li> </ul>	100,000		
침출수처리장 운영	38,392	38,373	19
201 일반운영비	35,592	35,573	19
02 공공운영비	35,592	35,573	19
<ul style="list-style-type: none"> <li>○수질검사수수료(지하수, 침출수, 우수배제시설) 20,000,000원 * 1식</li> <li>○침출수처리장 난방난로(중형) 1,350원 * 2ℓ * 8시간 * 120일 * 1대</li> <li>○침출수처리장 펌프류 교체수리 2,000,000원 * 2식</li> <li>○침출수처리장 전기시설 수리 3,000,000원 * 1식</li> <li>○침출수처리장 브로와 수리 3,000,000원 * 1식</li> <li>○침출수처리장 각종밸브류 교체수리 300,000원 * 10개소</li> </ul>	20,000 2,592 4,000 3,000 3,000 3,000		
206 재료비	2,800	2,800	0
01 재료비	2,800	2,800	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○침출수처리장 수처리용 부품구입 5,000원 * 60개</li> <li>○침출수처리장 기계시설 유지관리용 부품 구입 200,000원 * 5종 * 1회</li> </ul>	300 1,000		

부서: 환경사업소  
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)  
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○침출수처리장 전기시설 유지관리용 부품 구입 100,000원 * 10종 * 1회	1,000		
○침출수처리장 및 분뇨위생처리시설 기계작동 유 구입 100,000원 * 5종 * 1회	500		
재활용 선별장 관리	914,769	542,027	372,742
101 인건비	540,519	314,877	225,642
04 기간제근로자등보수	540,519	314,877	225,642
○쓰레기재활용품 선별작업 인부임	540,519		
- 기본급 68,720원 * 20명 * 250일	343,600		
- 주휴수당 68,720원 * 20명 * 52일	71,469		
- 월차수당 68,720원 * 20명 * 12일	16,493		
- 휴일근무수당 68,720원 * 150% * 20명 * 48일	98,957		
- 치료비 등 10,000,000원 * 1식	10,000		
201 일반운영비	68,850	63,150	5,700
01 사무관리비	24,400	18,760	5,640
○선별작업자 방진마스크, 장갑 등 구입 20,000원 * 20명 * 12월	4,800		
○선별작업자 작업복 100,000원 * 20명 * 2회	4,000		
○선별작업자 안전화 50,000원 * 20명 * 2회	2,000		
○선별작업자 내복용(해독제) 100,000원 * 20명 * 4회	8,000		
○선별장 안전관리교육 대행 수수료 300,000원 * 12월	3,600		
○온비드 사용수수료 1,000,000원 * 2회	2,000		
02 공공운영비	44,450	44,390	60
○재활용품 선별장 난방유 구입 1,350원 * 250ℓ * 4월	1,350		
○보일러 유지비 350,000원 * 1식	350		
○페스티로폼 감용기 유지보수 3,000,000원 * 1대	3,000		
○재활용품 선별장 기계설비 유지관리 20,000,000원 * 1식	20,000		
○재활용품 선별장 전기설비 유지관리 10,000,000원 * 1식	10,000		
○스키로더 장비유지비	8,250		
- 유류대 1,350원 * 10ℓ * 2시간 * 250일	6,750		
- 유지관리비 500,000원 * 3회	1,500		
○지게차 장비유지비 500,000원 * 3회	1,500		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○재활용선별장 유지보수용 재료구입 500,000원 * 4회	2,000		

부서: 환경사업소  
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)  
 단위: 쓰레기매립장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 압축물 결속선 구입 2,500,000원 * 2회	5,000		
○선별장 청결약품(탈취,소독용)등 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
307 민간이전	156,000	156,000	0
05 민간위탁금	156,000	156,000	0
○폐가구(폐목재)위탁처리 수수료 130,000원 * 1,200톤	156,000		
401 시설비및부대비	130,000	0	130,000
01 시설비	130,000	0	130,000
○재활용품 선별작업자 휴게공간 조성 80,000,000원 * 1식	80,000		
○재활용품 선별작업자 탈의 및 세면실등 설치 50,000,000원 * 1식	50,000		
405 자산취득비	11,400	0	11,400
01 자산및물품취득비	11,400	0	11,400
○재활용품 선별작업자 휴게공간 집기구입	11,400		
- 의자 100,000원 * 25각	2,500		
- 테이블 300,000원 * 7각	2,100		
- 냉장고 1,800,000원 * 1대	1,800		
- 선반 및 기타집기 5,000,000원 * 1식	5,000		
분뇨처리장 운영	54,500	76,300	△21,800
분뇨위생 처리	54,500	76,300	△21,800
201 일반운영비	47,000	68,800	△21,800
01 사무관리비	6,000	7,800	△1,800
○현업근무자 피복비(작업복,안전화,장갑 등 5 종) 100,000원 * 6명 * 5종 * 1회	3,000		
○구급약품 구입	3,000		
- 외상용 60,000원 * 10종	600		
- 내복용 100,000원 * 6명 * 4회	2,400		
02 공공운영비	41,000	61,000	△20,000
○분뇨저류조 준설 5,000,000원 * 1식	5,000		
○분뇨처리장 기계설비 유지보수 30,000,000원 * 1식	30,000		
○분뇨처리장 각종펌프 유지보수 1,000,000원 * 3종	3,000		
○분뇨처리장 전기시설 유지보수 1,000,000원 * 3종	3,000		
206 재료비	7,500	7,500	0
01 재료비	7,500	7,500	0
○분뇨위생처리 기계시설 유지관리용 부품 구입 200,000원 * 5종 * 1회	1,000		

부서: 환경사업소  
 정책: 폐기물관리(환경/폐기물)  
 단위: 분뇨처리장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○분뇨위생처리 전기시설 유지관리용 부품 구입 100,000원 * 10종 * 1회	1,000		
○분뇨위생처리시설 유지관리용 각종 공구 구입 100,000원 * 5종 * 1회	500		
○분뇨위생처리시설 계측기기 구입 250,000원 * 4종 * 1회	1,000		
○분뇨위생처리시설 탈취제 구입 2,000원 * 2,000ℓ * 1회	4,000		
하수도관리(환경/상하수도·수질)	1,251,000	932,857	318,143
하수처리 시설	1,251,000	932,857	318,143
농어촌마을하수도시설	1,251,000	480,000	771,000
201 일반운영비	36,000	0	36,000
02 공공운영비	36,000	0	36,000
○오수처리시설 전기요금(부석사,무섬) 3,000,000원 * 12월	36,000		
401 시설비및부대비	1,215,000	480,000	735,000
01 시설비	1,207,643	476,544	731,099
○전담지구 소규모 마을하수 처리장 시설개선 600,000,000원 * 1식 * 99.37/100	596,220		
○임곡1리 숲실지구 오수관로 개체공사 700,000원 * 700m * 99.27/100	486,423		
○오수처리시설 운영관리 용역(부석사외2개소) 35,000,000원 * 1식	35,000		
○오수처리시설 수리수선비(부석사외2개소) 90,000,000원 * 1식	90,000		
03 시설부대비	7,357	3,456	3,901
○전담지구 소규모 마을하수처리장 시설개선 600,000,000원 * 1식 * 0.63/100	3,780		
○임곡1리 숲실지구 오수관로 개체공사 3,577,000원 * 1식	3,577		
행정운영경비(환경사업소)(기타/기타)	211,338	206,254	5,084
인력운영비	182,784	168,532	14,252
인력운영비	182,784	168,532	14,252
101 인건비	182,784	168,532	14,252
01 보수	83,852	91,305	△7,453
○초과근무수당	83,852		
－ 일반 시간외근무 수당 10,509원 * 6명 * 36시간 * 12월	27,240		
－ 쓰레기위생매립장 및 분뇨위생처리시설 운영 · 시간외근무수당(야간근무에 따른 초과근무) 10,509원 * 1명 * 7시간 * 366일	56,612		
· 야간근무수당 3,503원 * 1명 * 8시간 * 366일	26,925		
	10,257		

부서: 환경사업소  
 정책: 행정운영경비(환경사업소)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 휴일근무수당 84,474원 * 2명 * 115일	19,430		
03 무기계약근로자보수	98,932	77,227	21,705
○재활용품 자동선별장 관리원	98,932		
- 기본급 2,008,070원 * 2명 * 12월	48,194		
- 시간외 수당 12,101원 * 150% * 2명 * 15시간 * 12월	6,535		
- 휴일근무수당 96,808원 * 150% * 2명 * 48일	13,941		
- 처우개선비 67,142,000원 * 16.4%	11,012		
- 가족(배우자) 수당 40,000원 * 2명 * 12월	960		
- 가족(부양가족) 수당 20,000원 * 6명 * 12월	1,440		
- 연차휴가 수당 96,808원 * 2명 * 15일	2,905		
- 위험 수당 20,000원 * 2명 * 12월	480		
- 위생 수당 30,000원 * 2명 * 12월	720		
- 명절휴가비 2,008,070원 * 2명 * 75% * 2회	6,025		
- 급식비 130,000원 * 2명 * 12월	3,120		
- 교통비 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		
- 내복용(해독제) 100,000원 * 2명 * 4회	800		
- 피복비(작업복, 안전화) 100,000원 * 2명 * 2종	400		
기본경비	28,554	37,722	△9,168
기본경비	28,554	37,722	△9,168
201 일반운영비	5,634	7,162	△1,528
01 사무관리비	5,634	7,162	△1,528
○복사용지 구입 15,000원 * 6박스 * 12월	1,080		
○특근매식비 7,000원 * 6명 * 6식 * 12월	3,024		
○소규모 수선비	1,170		
- PC 수리 100,000원 * 6대 * 20/100	120		
- 프린터 수리 100,000원 * 1대 * 50/100	50		
- 프린터 토너 200,000원 * 1대 * 5회	1,000		
○기타 사무관리비 5,000원 * 6명 * 12월	360		
202 여비	22,680	30,240	△7,560
01 국내여비	22,680	30,240	△7,560
○국내여비	22,680		
- 관내여비 20,000원 * 6명 * 12일 * 12월	17,280		
- 관외여비 90,000원 * 6명 * 10일	5,400		
203 업무추진비	240	320	△80
02 정원가산업무추진비	240	320	△80
○정원가산업무추진비 40,000원 * 6명	240		
재무활동(환경사업소)(환경/상하수도·수질)	10,672,620	8,994,500	1,678,120

부서: 환경사업소  
 정책: 재무활동(환경사업소)(환경/상하수도·수질)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출	10,672,620	8,994,500	1,678,120
내부거래지출	10,672,620	8,994,500	1,678,120
701 기타회계등전출금	10,672,620	8,994,500	1,678,120
02 공기업특별회계경상전출금	4,234,000	4,203,000	31,000
○공기업하수도사업특별회계 경상전출금	4,234,000		
- 하수관거정비 임대형 민자사업 운영료	1,590,000		
· '09년 사업 945,000,000원 * 1식	945,000		
· '10년 사업 645,000,000원 * 1식	645,000		
- 하수관거정비 임대형 민자사업 평가비	24,000		
· '09년 사업, '10년 사업			
3,000,000원 * 4회 * 2식	24,000		
- 하수관거정비 임대형 민자사업 전기료, 통			
신비, 수질검사수수료, 준설도 처리비 등	120,000		
· '09년 사업, '10년 사업			
60,000,000원 * 2식	120,000		
- 하수처리장 운영비			
5,000,000,000원 * 50/100	2,500,000		
03 공기업특별회계자본전출금	6,438,620	4,791,500	1,647,120
○공기업하수도사업특별회계 자본전출금	6,438,620		
- 하수관로정비 임대형 민자사업 임대료	2,005,920		
· '09년 사업 6,226,000,000원 * 21/100	1,307,460		
· '10년 사업 3,326,000,000원 * 21/100	698,460		
- 영주시 하수도정비 기본계획변경 수립 용역	700,000		
700,000,000원 * 1식	700,000		
- 풍기읍 금계1리 오수관로 정비공사			
500,000원 * 720m	360,000		
- 휴천1동 남간로 42번길 오수관로 설치공사			
500,000원 * 300m	150,000		
- 상망동 연락골 오수관로 설치공사			
400,000원 * 1,800m	720,000		
- 이산면 원리 오수관로 설치공사			
400,000원 * 700m	280,000		
- 영주시관내 노후하수도 뚜껑개체 및 악취차			
단뚜껑 정비 500,000원 * 300개소	150,000		
- 하수처리장 호퍼 교체 66,000,000원 * 4식	264,000		
- 침사지동 콘베이어 교체			
174,000,000원 * 1식	174,000		
- 영주시 공공하수처리시설 내진성능평가 용			
역 6,000,000원 * 25개소	150,000		
- 하수도분야 국비보조사업에 따른 시비부담			
금 1,484,700	1,484,700		
· 영주시 노후하수관로정비			
4,242,000,000원 * 35/100	1,484,700		